
 

 

 

 ORIGINALE  

 COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N.13/2018 

 

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2017. 

 

 
L'anno DUEMILADICIOTTO  addì VENTISETTE  del mese di APRILE alle ore 21,15  nella sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO X  

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9   MASINI MARIA ANGELA X  

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE X  

 TOTALE 11 = 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale. È assente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 
     



DELIBERAZIONE  N. 13 del 27.04.2018 
 

 
 

RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2017. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO che: 

-il Bilancio di Previsione afferente l’esercizio finanziario 2018-2020 è stato approvato con 

Deliberazione n. 10/2018 adottata dal Consiglio Comunale in data 14/03/2018; 

- con Deliberazione n. 17/2018 adottata dalla Giunta Comunale in data 06/04/2018 è stato 

approvato il “Riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 co. 7 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

determinato il Fondo Pluriennale Vincolato di Entrata e rideterminato l’Avanzo di Amministrazione 

alla data del 31.12.2017;  

 

 

ESAMINATO il rendiconto di gestione, costituito dal Conto del Bilancio e dal Conto generale del 

Patrimonio, relativo all'esercizio finanziario 2017  nelle risultanze finali di seguito riportate; 

 

 

PRESO ATTO della relazione illustrativa della Giunta Comunale, redatta ai sensi dell’art. 231 co. 

1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., approvata formalmente con Deliberazione G.C. n. 18 in data 

06.04.2018, unitamente allo schema di rendiconto in oggetto, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

VISTA la relazione del Revisore dei conti Dott.ssa Celeste POZZO redatta ai sensi dell'art. 239 

co.1 lett. b) n. 2 D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

 

 

VISTO l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

 

 

PRESO atto della regolarità amministrativa e contabile del conto; 

 

 

VISTO il Conto generale del Patrimonio, comprendente i beni demaniali, redatto ai sensi dell'art. 

230 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

  

 

DATO ATTO che non vi sono passività pregresse; 

 

 

PUNTUALIZZATO espressamente che non vi sono debiti nè gestioni fuori bilancio nè crediti 

inesigibili; 

 

 

RILEVATO che non vi è Disavanzo di Amministrazione, che questo Comune non trovasi in 

condizioni strutturalmente deficitarie e che nell’anno 2017 ha rispettato i vincoli relativi al “Patto di 

Stabilità interno degli Enti Locali” di cui all’art. 31 L. 183/2011 e s.m.i.  

 

 p ~I Che con riferimento ai servizi a domanda individuale relativi alla men 



 

 

RITENUTO, con riferimento ai servizi a domanda individuale relativi alla mensa scolastica e al 

peso pubblico che le entrate sono state congrue e sufficienti a coprire il costo dei relativi servizi in 

misura idonea a non creare pericolosi squilibri di bilancio; 

 

CONSIDERATO che per il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti le entrate derivanti dalle 

Tariffe afferenti la TARI sono state pari al 100 % della spesa per la gestione del servizio; 

 

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 233 co.1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., della regolarità dei Conto 

presentati, rispettivamente, dal Tesoriere, dall’Agente Contabile e dall'Economo Comunale; 

 

PRESO ATTO della relazione tecnica del segretario comunale verbalizzante, che espone il 

presente punto posto all’o.d.g. su invito del Sindaco; 

PRESO ATTO che questo Comune si avvale della facoltà di non predisporre la contabilità 

economico patrimoniale (conto economico e stato patrimoniale etc.) per l’anno 2017, come previsto 

da nota dei Ministri dell’Interno e dell’Economia e Finanze, resa nota dall’IFEL con pubblicazione 

sul sito web in data 12 aprile 2018,  “proroga degli adempimenti relativi alla contabilità economico patrimoniale per i 

Comuni sopra i cinquemila abitanti, e ha illustrato la lettura della normativa vigente che, secondo i tecnici dell'associazione, 
prevedrebbe l’applicazione per i piccoli Comuni a partire dal rendiconto 2019. Su quest’ultimo punto il Governo ha condiviso 
l’indicazione dell’Anci che potrà essere tradotta in atti per via amministrativa. Per quanto riguarda la proroga per gli altri Comuni rimane 
la richiesta di una norma urgente su cui il Governo, pur condividendo l’opportunità, ritiene di non poter intervenire essendo in carica solo 
per la gestione degli affari correnti. "Sottolineiamo la rilevante apertura anche in questa sede – sottolinea l'Anci - e confermiamo 
l’auspicio che tali faticosi adempimenti slittino intanto per i piccoli Comuni. Lavoreremo affinché si arrivi a una soluzione di 
semplificazione più radicale per tutti i Comuni rispetto a procedure e adempimenti che risultano molto più gravosi per gli uffici comunali, 
di quanto fissato dalla direttiva europea" - “A seguito dell’azione di sensibilizzazione e delle reiterate richieste avanzate da ANCI-IFEL ai 
Ministri competenti, nella riunione di ieri la commissione ARCONET ha convenuto che il comma 2 dell’art. 232 del TUEL debba 
intendersi nel senso che i comuni fino a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità-economico patrimoniale fino al 
2017 incluso. Sull’argomento è stata oggi pubblicata una risposta di Arconet (FAQ n. 30) sul sito della Ragioneria Generale dello Stato. 
Conseguentemente, diviene facoltativa per i comuni fino a 5.000 abitanti anche la redazione del bilancio consolidato con riferimento 
all’esercizio 2017 (art. 233-bis, comma 3 TUEL). Tale orientamento verrà ufficializzato con un comunicato che verrà pubblicato nelle 
prossime ore a cura del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia e delle Finanze. La facoltà di non predisporre il conto 
economico e lo stato patrimoniale per l’anno 2017 deve essere oggetto di esplicita deliberazione, ovvero attestata all’interno della 
deliberazione di approvazione del rendiconto della gestione 2017”. 

 

DOPO approfondita disamina dell’argomento, si passa alla parte dispositiva della presente 

deliberazione; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del 

Responsabile del Servizio Finanziario in merito a quella Tecnica - Contabile del presente atto ex art. 

49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

CON votazione espressa in forma palese, avente il seguente risultato: consiglieri presenti e votanti 

nn. 11; consiglieri favorevoli nn. 11; consiglieri contrari nn. zero; consiglieri astenuti nn. zero, il 

consiglio comunale approva e nello specifico: 

 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Rendiconto di Gestione, unitamente ai Conti del Tesoriere, dell’Agente 

Contabile e dell'Economo Comunale, relativi all'esercizio finanziario 2017, costituito dal Conto 

del Bilancio e dal Conto Generale del Patrimonio nelle seguenti risultanze finali: 
 



  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
    

 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2017   

 

  475.107,30 
          

RISCOSSIONI (+) 469.207,52 1.133.547,65 1.602.755,17 

PAGAMENTI (-) 585.310,22 1.184.491,02 1.769.801,24 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 

 

  308.061,23 
    

 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 

 

  0,00 
    

 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=) 

 

  308.061,23 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 987.060,26 738.602,71 1.725.662,97 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze   

 

  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 791.851,72 902.863,96 1.694.715,68 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 

 

  0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

(1) (-) 

 

  0,00 
    

 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (=) 

 

  339.008,52 
    

 

    

 

 

 

     

     

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2017:  

Parte accantonata  

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/17 

   

18.000,00  

    

  

Fondo ……..al 31/12/17 

    

    

  

  Totale parte accantonata (B)  18.000,00 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

   

           7.021,11 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

   

  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

   

       175.000,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

   

  

Altri vincoli  

   

  

  Totale parte vincolata ( C) 182.021,11 

Parte destinata agli investimenti 

   

  

  Totale parte destinata agli investimenti ( D)             3.019,38 

  

   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 135.968,03 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)   

 

 

2° - Di dichiarare che il Comune di Frugarolo si avvale della facoltà di non predisporre la 

contabilità economico patrimoniale (conto economico e stato patrimoniale etc.) per l’anno 2017, 

così come previsto da nota pubblicata sul sito IFEL del 12 aprile 2018 che si riporta integralmente: 
“A seguito dell’azione di sensibilizzazione e delle reiterate richieste avanzate da ANCI-IFEL ai Ministri competenti, nella riunione di ieri 
la commissione ARCONET ha convenuto che il comma 2 dell’art. 232 del TUEL debba intendersi nel senso che i comuni fino a 5.000 
abitanti possono non tenere la contabilità-economico patrimoniale fino al 2017 incluso. Sull’argomento è stata oggi pubblicata 
una risposta di Arconet (FAQ n. 30) sul sito della Ragioneria Generale dello Stato. Conseguentemente, diviene facoltativa per i comuni 
fino a 5.000 abitanti anche la redazione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2017 (art. 233-bis, comma 3 TUEL). Tale 
orientamento verrà ufficializzato con un comunicato che verrà pubblicato nelle prossime ore a cura del Ministero dell’Interno e del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. La facoltà di non predisporre il conto economico e lo stato patrimoniale per l’anno 2017 deve 
essere oggetto di esplicita deliberazione, ovvero attestata all’interno della deliberazione di approvazione del rendiconto della gestione 
2017”. 



Stante quanto sopra, gli elaborati saranno redatti esclusivamente a fini conoscitivi, data la grande 

complessità degli stessi, il cui impatto crea evidenti difficoltà di assimilazione-adattamento. 

3°- Di dichiarare che non vi sono passività pregresse, né debiti o contabilità fuori bilancio 

riconosciuti alla data odierna e salvo ulteriori e più approfondite verifiche, né crediti inesigibili; 

4° - Di approvare, oltre al Conto del Bilancio, il Conto Generale del Patrimonio in cui, come 

precisato nella parte motiva, sono riportati i dati aggiornati dell'inventario del Patrimonio al 

31.12.2017 ai sensi dell’art. 230 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.(fermo restando quanto deliberato al punto 

n. 2° del dispositivo); 

 

5° - Di approvare, altresì, gli allegati documenti previsti, rispettivamente, dall’art. 11 co. 4 D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i. e 227 co.5 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

6° Di dichiarare che questo Ente non trovarsi in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi della 

vigente normativa di legge e che nell’anno 2015 ha rispettato i vincoli relativi al “Patto di Stabilità 

interno degli Enti Locali” di cui all’art. 31 L. 183/2011 e s.m.i.  

 

7° - Di riportare nella contabilità finanziaria relativa all'esercizio finanziario 2017 i residui attivi e 

passivi al 31.12.2017 di cui al presente Rendiconto, così come rideterminati a seguito del 

“Riaccertamento Ordinario” degli stessi ai sensi dell’art. 228 co. 3 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché 

il “Fondo Pluriennale Vincolato - FPV” come quantificati con delibera di Giunta Comunale n. 17 in 

data 06.04.2018, dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

8° Di dichiarare, con separata votazione avente il seguente risultato: consiglieri presenti e votanti 

nn. 11; consiglieri favorevoli nn. 11; consiglieri contrari nn. 0; consiglieri astenuti nn. zero, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.13/2018 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE AFFERENTE 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DEGLI ARTT. 227 

E SEGUENTI D.LGS 267/2000 E S.M. I.. 
 

  

   

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

Frugarolo  27.04.2018 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal  15.05.2018      al    30.05.2018 

 

Frugarolo, li   15.05.2018 

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


